PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2024

Concede  o  Diploma  de  Mérito  Cultural  a
Banda M Jack.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu,  Nesvalcir Gonçalves Silva
Júnior  Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o “Diploma de Mérito Cultural” a Banda M Jack pelos honrosos
trabalhos de contribuição à cultura itaunense através da música e suas diversidades.

Art. 2º. A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na
data de sua publicação.

 Mando,  portanto,  a  todas  as  autoridades  a  quem  o  conhecimento  e  execução  desta
RESOLUÇÃO pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contem
e declara.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2024.

Leonardo Alves dos Santos
Vereado – PODEMOS

Alexandre Campos                    Ana Carolina Silva Faria                    Antônio de Miranda
Silva
Vereador                                      Vereadora                                               Vereador

Antônio José de Faria Júnior   Aristides Ribeiro de Carvalho Filho   Edênia Ribeiro
Alcântara
Vereador                                      Vereador                                                  Vereadora

Ener Batista Morais Moreira   Giordane Alberto Carvalho         Gleison Fernandes de Faria
Vereador                                       Vereador                                         Vereador

Gustavo Dornas Barbosa          Joselito Gonçalves Morais          Kaio Augusto H. A.
Guimarães
Vereador                                       Vereador                                        Vereador

Lacimar Cézario da Silva         Márcia Cristina Silva Santos       Nesvalcir Gonçalves S.
Júnior
Vereador                                       Vereadora                                       Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

 JUSTIFICATIVA

M Jack é uma banda mineira de rock formada na cidade de Itaúna em 2003. O quarteto é
composto por Moisés Oliveira (vocais), J.P. (baixo), André Oliveira (guitarra) e Max (baterista).

Estão há 20 anos realizando eventos particulares e corporativos. Durante esse tempo, a
banda teve o privilégio de passar por casas como Hard Rock Café em Belo Horizonte, Festa da
Cerveja em Divinópolis, Girus Disco Show em Pará de Minas, além de vários eventos em Itaúna,
Carmópolis, Rio Manso, Pimenta, Ubá e Muriaé. E a lista continua crescendo.

Outro momento marcante na carreira da banda, foram as apresentações durante 3 anos
consecutivos no lendário palco do Circo Voador, no Rio de Janeiro. Palco este que já foi cenário
de shows épicos de grandes nomes do Rock nacional.

O repertório é sempre elaborado cum uma dinâmica bem distribuída, transitando entre
sucessos inusitados do Rock Nacional – de Secos e Molhados à Elis Regina – até o bom e velho
Rock N' Roll – de Elvis Presley à AC/DC. Mas sempre mantendo acesa a chama do trabalho
autoral consolidada em sua maioria no álbum "Motivos Pra Sorrir", produzido por Cris Simões –
Jota Quest, Paula Fernandes e André Valadão.

 Assim sendo, a Banda M Jack leva a sua arte e o nome de Itaúna em toda parte. Conto
com o  apoio  indispensável  dos  nobres  pares,  com vistas  à  aprovação  desse  projeto,  para  o
reconhecimento da banda, merecedora do Mérito Cultural.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2024.

Leonardo Alves dos Santos
Vereado – PODEMOS